(1) os preços florestais ficam reajustados em 3,93 %, correspondente ao Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA) acumulado no período de abril de 2023 a março de 2024;

(2) o preço da madeira em tora (Subcláusula 4.2, item I) fica reajustado para R$ 192,20 (cento e noventa e
dois reais e vinte centavos), Tabela 1;

Tabela 1 - Reajuste do preço da madeira

Grupo de Valor da Madeira Preço anterior (R$)1 Preço Atualizado (R$)

Grupo Único 184,93 192,20
1 Preço determinado pela Apostila n° 15/2023

(3) o Valor de Referência do Contrato – VRC (Subcláusula 4.2, item IV) fica reajustado para R$ 5.815.935,48
(cinco milhões, oitocentos e quinze mil, novecentos e trinta e cinco reais e quarenta e oito centavos), Tabela
2;

(4) o Valor Mínimo Anual – VMA (Subcláusula 4.2, item V) fica reajustado para R$ 1.744.780,64 (um milhão,
setecentos e quarenta e quatro mil, setecentos e oitenta reais e sessenta e quatro centavos), Tabela 2;

(5) a Garantia Contratual (Subcláusula 14.1) fica reajustada para R$ 3.489.561,29 (três milhões,
quatrocentos e oitenta e nove mil, quinhentos e sessenta e um reais e vinte e nove centavos), Tabela 2; 

Tabela 2 - Reajuste do Valor de Referência do Contrato, Valor Mínimo Anual e Garantia Contratual

Produtividade
Anual

Estimada
(m3 /ano)

Valor de
Referência do

Contrato - VRC
(R$)1

Valor Mínimo

Anual - VMA